BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 450/TCHQ-VP
V/v tăng cường thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Hải quan.
Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ (đính kèm) về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị Hải quan như sau:
I. Đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Hải quan
1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên cập nhật và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống Covid-19 và địa phương nơi đơn vị Hải quan đóng trụ sở.
2. Căn cứ vào tình hình dịch bệnh tại địa phương nơi đơn vị đóng trụ sở, Thủ trưởng các đơn vị đánh giá mức độ nguy cơ dịch để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; kết hợp vừa chống dịch vừa thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn được giao; quyết tâm ngăn chặn, khống chế kịp thời, không để dịch Covid-19 lây lan trong cơ quan, đơn vị.
3. Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (đặc biệt là công chức tại Chi cục Hải quan thường xuyên tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp) nâng cao tinh thần trách nhiệm, tập trung cao độ việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyệt đối không chủ quan, lơ là; thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế): giữ khoảng cách khi giao tiếp; hạn chế đến các khu vực tập trung đông người, địa điểm công cộng; chủ động cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone và khai báo y tế điện tử để kịp thời phát hiện, truy vết các trường hợp có khả năng bị lây nhiễm, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan; đeo khẩu trang tại các địa điểm công cộng và không đi/đến các địa phương, khu vực công bố đang có ca nhiễm Covid-19 trong cộng đồng nếu không cần thiết; phải báo cáo Thủ trưởng đơn vị trước khi đi và thực hiện nghiêm việc theo dõi sức khỏe, khai báo y tế theo quy định.
4. Phổ biến, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan Hải quan biết và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch.
5. Thủ trưởng các đơn vị quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị hạn chế đi công tác, đặc biệt là đi công tác đến vùng có dịch; chỉ thực hiện những chuyến công tác thực sự cần thiết hoặc theo yêu cầu của Lãnh đạo cấp trên.
6. Kiểm soát và báo cáo các trường hợp thuộc đối tượng cách ly y tế để tổng hợp, theo dõi; xem xét, xử lý nghiêm theo quy định các cá nhân không tuân thủ các quy định về phòng chống dịch.
Đối với các Vụ, Cục, đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan, trường hợp phát hiện ca nhiễm hoặc nghi nhiễm tại đơn vị, cần báo cáo ngay về Văn phòng Tổng cục (qua Bộ phận Y tế).
7. Cục Công nghệ thông tin và thống kê Hải quan tổ chức hoạt động tại Tòa nhà của Trung tâm dữ liệu theo chế độ phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo duy trì hoạt động của Trung tâm ổn định 24/7 trong mọi tình huống.
II. Đối với Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh và Cục Hải quan thành phố Hải Phòng
1. Quán triệt và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện điểm 1, điểm 2 Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
2. Các đơn vị ưu tiên sử dụng hình thức họp trực tuyến để vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, vừa đảm bảo tiến độ công việc. Trường hợp cần hỗ trợ hệ thống họp trực tuyến, đề nghị liên hệ Văn phòng Tổng cục để được hướng dẫn.
Tổng cục Hải quan thông báo để Thủ trưởng các đơn vị biết, khẩn trương quán triệt và chỉ đạo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các đ/c PTCT (để biết và chỉ đạo t/h);
- Lưu: VT, VP (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái